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1 Lähtötiedot 

Tutkimuskohde: 
Pääskyvuoren päiväkoti 
Keltasirkunpolku 3, 20610 TURKU 
 
Rakennusvuosi: 1978 
Bruttoala: 1 105 brm2 
Tilavuus: 3 660 m3 
 
Tilaaja: 
Johanna Kaipia, sisäilma‐asiantuntija 
p. 040 489 4574, johanna.kaipia@turku.fi 
 
Turun kaupunki 
Tilapalvelut 
Linnankatu 90 E, 2. krs 
 
Tutkimusten vastuuhenkilö: 
Vesa Koskinen, vanhempi asiantuntija, FM  
rakennusterveysasiantuntija C‐21529‐26‐15 
 
Sirate Group Oy  
Kutterintie 5, 20900 TURKU 
vesa.koskinen@sirategroup.fi, p. 040 648 2244 
 

Tutkimushenkilöt   
Timo Murtoniemi, Pekka Kallioniemi, Suvi Kajanen, Ville Norri, Sirate Group Oy 
 
Laboratoriot: 

 Turun yliopisto, Aerobiologian yksikkö (mikrobit, teolliset mineraalikuidut) 

1.1 Tutkimuksen lähtökohta ja tavoite 

Keltasirkunpolun päiväkodin vuonna 1978 valmistuneeseen rakennukseen on suunnitteilla kor‐
jauksia.  Rakennuksessa  on  koettu  sisäilmahaittaa  ainakin  ilmanvaihdon  toiminnan  ja  tilojen 
tunkkaisuuteen liittyen. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää ensisijaisesti korjaussuunnitte‐
lun lähtötiedoksi rakennuksen olemassa olevat rakenteet ja niiden kunto sekä arvioida niiden 
vaikutusta sisäilman laatuun. 
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1.2 Perustiedot 

Tutkimuskohteena on Pääskyvuoren (Keltasirkunpolun) päiväkoti. Vuonna 1978 valmistunut yk‐
sikerroksinen, puurunkoinen rakennus on perustettu paalutuksella tuetulle reunavahvistetulle 
betonilaatalle. Yläpohja on puurakenteinen loiva (1:40) harjakatto ja vesikatteena bitumikermi, 
joka on  uusittu  vuonna  2007/2008. Rakennuksessa on  alkuperäinen,  usealla  ilmanvaihtoko‐
neella toteutettu koneellinen tulo‐ ja poistoilmanvaihtojärjestelmä, jota on uusittu osittain keit‐
tiön alueelta.  

Kuva 1.1. Pääskyvuoren päiväkoti toimii vuonna 1978 rakennetussa yksikerroksisessa rakennuksessa. 

 
Kuva 1.2. Leikkaus A‐A keittiön (138) kohdalta. 

1.3 Aiemmat tutkimukset ja korjaukset 

Sisäilma‐ ja kosteustekninen kuntotutkimus 2009 (RTC Vahanen) 
Rakennukseen on tehty sisäilma‐ ja kosteustekninen kuntotutkimus vuodenvaihteessa 2008 – 
2009 (Vahanen). Tutkimuksen lähtötiedoissa todetaan seuraavat tehdyt korjaukset: rakennus‐
automaation uusinta (2003), ulkomaalaus (2007), IV‐kanavien puhdistus (2007) ja kattohuovan 
pintakerroksen uusiminen (2008). Käyttäjäkyselyssä ongelmallisiksi sisäilmatekijöiksi oli koettu 
epämiellyttävä haju (88 % vastaajista), kuiva ilma (76 %), lämpöolosuhteet (yli 70 %), ilmanvaih‐
don melu ja riittämättömyys (71 %). Erilaisia ärsytysoireita rakennuksessa työskennellessään oli 
esiintynyt kyselyyn vastanneista noin neljäsosalla. Salissa (rastaiden ja västäräkkien välissä) oli 
katosta vuotanut vettä ennen kattoremonttia ja keittiössä havaittu merkkejä kosteusvauriosta 
sekä pahaa hajua.  Lisäksi maan painuminen  rakennuksen ympärillä oli aiheuttanut kulkuvai‐
keuksia pienille lapsille sekä mahdollistanut eläinten pääsyn rakennuksen alle.    

Kuntotutkimuksessa ei havaittu kosteusvaurioita eikä kohonneita kosteusarvoja keittiön lattiaa 
lukuun ottamatta. Alakatossa oli  kahdessa  kohdassa  vanhoja  vuotojälkiä,  rakenneavauksissa 
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yläpohjarakenteisiin ei havaittu jääneen merkittäviä kosteusvaurioita. Lattiapäällysteitä oli pai‐
kattu useista kohdasta, mutta tästä huolimatta ne olivat monin paikoin kuprulla. Lattiapäällys‐
teen liimatilan kosteudet olivat tavanomaiset, mutta tasoitteet olivat irronneet alustastaan ja 
jauhautuneet hienoksi. Yhdessä neljästä tasoitteesta ja mattoliimasta otetussa näytteessä ha‐
vaittiin lievästi koholla olevia pitoisuuksia kosteusvaurioon viittavia mikrobeja.   

Maanpinnan rakennuksen ympärillä todettiin painuneen siten, että koko sokkeli ja sen alla ole‐
vat eristeet olivat paikoin näkyvissä ja maanpinta vietti painumisten vuoksi paikoin kohti raken‐
nusta. Salaojien kuntoa ei kyetty tarkastamaan. Sade‐ ja kattovesiä johdettiin rakennuksen sei‐
nustalle ja edelleen rakennuksen alle maan painumisen seurauksena muodostuneeseen ilmati‐
laan. Rakennuksen runkoviemärin todettiin kulkevan rakennuksen alapuolisessa sorastuksessa, 
minkä vuoksi epäiltiin viemäriliitosteen irronneen. Tämän katsottiin selittävän sekä rakennuk‐
sen alapuolisessa ilmatilassa että sisätiloissa toistuvasti havaitun viemärinhajun. Sisätilat olivat 
alipaineiset  ilmatilaan nähden  ja  ilmavuotoja havaittiin ainakin  tarkistuskaivojen epätiiviiden 
luukkujen ja sähkökeskuksen läpivientien kautta. Havaintojen perusteella suositeltiin viemärien 
kuvausta. 

Myös rakennuksen  ilmanvaihdon toiminnassa havaittiin ongelmia. Ilmanvaihdon käyttöajat  ja 
lämpötilan säätö eivät toimineet suunnitellusti. Tulo‐  ja poistoilmamäärät poikkesivat huone‐
kohtaisesti  runsaasti  suunnitteluarvoista,  kahden  tuloilmakoneen osalta myös  kokonaisilma‐
määrät olivat huomattavasti suunniteltuja pienemmät. Kahden tuloilmakoneen  laakerit olivat 
huonokuntoiset  ja pitivät kovaa ääntä. Tuloilmakoneiden suodattimien suodatusasteet olivat 
heikkoja ja yhdessä koneessa suodattimien ohi havaittiin virtaavan runsaasti ilmaa. Tuloilmako‐
neiden eristevillojen pinnoitteet olivat huonokuntoiset ja villoista oletettiin irtoavan kuituja tu‐
loilmaan. Ilmanvaihtojärjestelmän laajempaa saneerausta suositeltiin harkittavan. 

Kuntotutkimuksessa tehdyn ulkoseinäavauksen perusteella rakenne vastasi suunnitelmia eikä 
siinä havaittu merkkejä kosteuden aiheuttamista vaurioista. Seinien alajuoksut oli eristetty sok‐
kelista bitumikermillä. Alajuoksupuun alapinnan todettiin olevan n. 7 cm  lattiapinnan alapuo‐
lella. Höyrynsulkumuovi oli avauskohdassa asianmukaisesti asennettu ja seinärakenteen todet‐
tiin tuulettuvan hyvin. Alkuperäiset  ikkunat olivat osin huonokuntoiset  ja  ikkunapellit paikoin 
kallistettu kohti rakennusta. 

Rakennuksen yläpohjarakenteita ja vesikattoa ei lumipeitteen vuoksi kyetty tekemään. Kattoik‐
kunat todettiin hyväkuntoisiksi ja yläpohjatilan tuuletuksen todettiin toimivan hyvin.  

Kiinteistön kuntoarvio 2020 (Turun Kuntotutkimus Oy) 
Kiinteistön kuntoarviossa helmikuulta 2020 ei todettu tarvetta kiireellisille toimenpiteille. Sisä‐
tilat ja pintamateriaalit todettiin pääosin alkuperäisiksi ja kuluneiksi. Ikkunat olivat hyväkuntoi‐
set. Rakennuksen betonisokkelin todettiin olevan tyydyttävässä kunnossa, lounaiskulman teras‐
sin betoniperustus oli halki. Vesikatteen arvioitiin olevan tyydyttävässä kunnossa, sen kuntotut‐
kimusta suositeltiin. Rakennuksen lämmönjaon todettiin toteutetun alkuperäisin vesikiertoisin 
seinäpatterein,  joiden putkistot kulkevat osin rakenteissa. Tarkastuksessa ei havaittu viitteitä 
lämpöputkiston vuodoista. Lämmönvaihdin todettiin vanhaksi (ilmeisesti vuodelta 1990). Vie‐
märit ja vesijohdot todettiin alkuperäisiksi, niiden kuvausta suositeltiin.   
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Kosteuskartoitus 2020 (A‐Kiinteistöcontrol Oy) 
Lokakuussa  2020  tehdyssä  vessojen  kosteuskartoituksessa  havaittiin  pintakosteudenosoitti‐
mella kohonneita kosteuksia. Osassa WC‐tiloja lattiapäällyste oli irronnut laajoilta alueilta alus‐
tastaan  ja  lattiakaivojen toteutuksessa puutteita. Vessojen pintamateriaalien todettiin olevan 
pääosin teknisen käyttöikänsä päässä ja tilojen saneeraus suositeltavaa. 

Tehdyt korjaukset 

 Rakennusautomaation uusiminen 2003 

 Ulkomaalaus, julkisivun korjauksia 2005 

 IV‐kanavien nuohous 2007 

 Vesikattokorjaus 2007 

 Salaojitus 2010 

 Ikkunoiden uusiminen, 2010‐luvun alku 

 Märkäeteisen uusiminen 2013 

 Jakelukeittiön uusiminen 2016 

Työtapaselostuksen (Turun talotoimi 2007) perusteella vuoden 2007 vesikattokorjauksessa van‐
hat kattohuovat poistettiin, puurakenteiden kunto tarkastettiin ja mahdolliset vauriot korjattiin. 
Vesikaton  vesikourut,  syöksytorvet,  räystäspellitykset  ja  läpivientien  juuripellitykset uusittiin 
(Kuva 1.3). Lisäksi uusittiin vesikaton puurakenteiden tuulettumisen varmistamiseksi harjasuun‐
tainen kokoojakanava ja lisättiin alipainetuulettimia (kuvat 1.4 ja 1.5). Lisäksi vanhat kattoikku‐
nat korotettiin ja uusittiin (kuva 1.6). 

 
Kuva 1.3. Vesikaton uusimisen yhteydessä 2007 korotettiin ja uusittiin myös kattoikkunat ja läpivien‐
tien juuripellitykset sekä parannettiin yläpohjatilan tuuletusta. 



 

 
Sirate Group Oy  Tutkimussuunnitelma  Projektinumero 
Kutterintie 5    Pääskyvuoren päiväkoti  7010 
20900 Turku    Keltasirkunpolku 3 
Y‐tunnus: 2496984‐4    20610 TURKU  6 / 16 

 
 

Kuva 1.4. Yläpohjatilan tuulettuvuutta parannet‐
tiin  kokoojakanavan  ja  alipainetuulettimien 
avulla vesikaton uusimisen yhteydessä 2007. 

Kuva  1.5.  Vesikattoremontin  yhteydessä  paran‐
nettiin myös alaräystään kautta tapahtuvaa tuule‐
tusta. 

 
Kuva 1.6. Kattoikkunat uusittiin ja korotettiin vesikattoremontin yhteydessä. 

Rakennustapaselostuksen perusteella märkäeteisiä uusittaessa seinäpinnat vesieristettiin  laa‐
toitettavilta alueilta, vanhat alakaton akustiikkalevyt poistettiin  ja alakatto uusittiin. Lattiasta 
poistettiin vanhat päällysteet ja betonilaattaan jyrsittiin urat sähkölämmityskaapeleille. Uudeksi 
päällysteeksi  asennettiin  akryylimassa  siten,  että  massa  muodostaa  seinän  vesieristyksen 
kanssa katkeamattoman eristekerroksen.  

Vuoden 2016 korjauksessa  jakelukeittiön 138  seinien  levytykset purettiin,  lämmön‐  ja ääne‐
neristystä parannettiin  ja seinät vesieristettiin ennen  laatoitusta. Ulkoseinän  lämmöneristeet 
uusittiin. Keittiön  ja tuulikaapin vanhat  lattiapäällysteet poistettiin, pintalaattaa kunnostettiin 
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ja siihen tehtiin kallistukset lattiakaivoille (kuva 1.7). Uudeksi lattiapäällysteeksi asennettiin ak‐
ryylimassa. Alakatot uusittiin ja ilmanvaihtoa kunnostettiin keittiön alueelta. 

 

 
Kuva 1.7. Keittiön alapohjarakenteen uusiminen v. 2016. 

1.4 Käytettävissä olleet asiakirjat/ lähtötietoaineisto 

 Pohjakuva, ajantasakuva 2019 

 Työtapaselostus, vesikattokorjaus, Turun talotoimi, 29.1.2007 

 Sisäilma‐ ja kosteustekninen kuntotutkimus 2009 (RTC Vahanen Oy) 

 Rakennustapaselostus, märkäeteiset, Arkkitehdit Stenman Oy, 10.8.2012 

 Rakennustapaselostus, jakelukeittiö, Arkkitehdit Stenman Oy, 18.3.2016 

 Kuntoarvioraportti 24.2.2020 (Turun kuntoarvioraportti) 

 Kosteuskartoitusraportti, A‐Kiinteistöcontrol Oy, 8.10.2020 

1.5 Havainnot arviointikäynnillä 

Kohteessa tehtiin 3.3.2021 arviointikäynti, jolle osallistuivat Vesa Koskinen (Sirate) ja vs. päivä‐
kodin johtaja Kristiina Vatola. Vallinneen COVID‐19 tilanteen vuoksi arviointikäynnillä käytetty 
venttiilitön FFP2 ‐hengityssuojain häiritsi selkeästi hajuhavaintojen tekoa. 

Rakennuksen ulkopuolisessa  tarkastelussa  todettiin maan painumisen  rakennuksen ympäris‐
tössä  jatkuneen. Maan painumisen seurauksena myös perusmuurilevyt olivat painuneet  ja  ir‐
ronneet ja revenneet pois ylälistan alta (kuvat 1.8 – 1.10).  

Raitisilma tuloilmakoneille otetaan ulkoseinissä olevien säleikköjen kautta. Arviointikäynnillä ai‐
nakin tuloilmakoneesta T‐5 kantautui pihalle voimakasta ääntä.  
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Kuva 1.8. Maanpinnan painuminen rakennuksen 
ympärillä on jatkunut salaojituksen ja perusmuu‐
rilevyjen asennuksen jälkeenkin. 

Kuva 1.9. Erityisesti etupihan puolella perusmuu‐
rilevy  oli  monin  paikoin  revennyt  irti  ylälistan 
alta. 

  
Kuva 1.10. Paikoin maanpinta oli painunut sokke‐
lin alareunan alle. 

Kuva  1.11.  Tuloilmakone  T‐5  raitisilma‐aukko. 
Koneesta kantautui ulos voimakasta ääntä. 

Rakennuksen sisätilat ovat pääosin alkuperäiskunnossa, osin pintamateriaaleja on uusittu (ku‐
vat 1.12 – 1.17). Käyttäjiltä saatujen tietojen perusteella rakennuksen eri osissa on toistuvasti 
havaittu voimakasta viemärinhajua, yksittäisissä tiloissa muitakin poikkeavia hajuja. Tilojen läm‐
pöoloissa on vaihtelua (pohjoispäädyssä kuuma, eteläpäädyssä kylmä) ja wc‐tilat sekä korjaa‐
mattomat eteiset koetaan ahtaiksi ja epätoiminnallisiksi (kuva 1.16). Lisäksi keittiön varastojen 
seinistä on havaittu korjauksista huolimatta mikrobiperäistä hajua. Arviointikäynnillä  selvästi 
lattiapäällysteen vaurioitumiseen viittaavaa hajua todettiin WC‐tilassa 118 (kuva 1.17). Useassa 
ryhmähuoneessa katon akustiikkalevyt olivat  iäkkäitä  ja reunoiltaan pinnoittamattomia (kuva 
1.15). 

  
Kuva 1.12. Pintamateriaalit ovat pääosin alkupe‐
räiset. 

Kuva  1.13.  Lattiapäällysteet  olivat  paikoin  kup‐
ruilleet. 
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Kuva 1.14. Lattiapäällysteitä on osin uusittu. Kuva 1.15. Useassa tilassa katon akustiikkalevyt 

olivat iäkkäitä ja reunoiltaan pinnoittamattomia. 

  
Kuva 1.16. Västäräkkien eteinen on ahdas ja säi‐
lytystilaa ei ole riittävästi. 

Kuva 1.14. WC:ssä 118 havaittiin lattiapäällyste‐
vaurioon viittaavaa hajua. 

   



 

 
Sirate Group Oy  Tutkimussuunnitelma  Projektinumero 
Kutterintie 5    Pääskyvuoren päiväkoti  7010 
20900 Turku    Keltasirkunpolku 3 
Y‐tunnus: 2496984‐4    20610 TURKU  10 / 16 

2 Tutkimukset 

2.1 Tutkimusmenetelmät 

2.1.1 Rakennetutkimusmenetelmät 

Aistinvarainen tarkastus ja pintakosteuskartoitus 
Tiloissa tehdään aistinvarainen tarkastus ja rakennuksen kivipinnoille kattava pintakosteuskar‐
toitus. Tarkastuksen yhteydessä kirjataan mm. näkyvät kosteusvauriot ja muut havaitut raken‐
nuksen sisäilman laatuun vaikuttavat tekijät. Tarvittaessa tehdään tarkempia suhteellisen kos‐
teuden mittauksia viiltomittauksina ja/tai rakennekosteusmittauksina. 

Kosteusmittaukset 
Suhteellisen kosteuden mittaukset lattiapäällysteen alta tehdään julkaisussa Betonirakenteiden 
päällystämisen ohjeet, 2007 esitetyllä tavalla viiltomittauksina. Betonin suhteellisen kosteuden 
mittauksessa noudatetaan puolestaan RT‐kortin RT 14‐10984 Betonin  suhteellisen kosteuden 
mittaus, 2010 mittausmenetelmiä ja ohjeita. Kosteusmittaukset tekee sertifioitu mittaaja (Eu‐
rofins, PKM). 

Rakenneavaukset 
Rakenteiden toteutus tarkistetaan riittävän kokoisista rakenneavauskohdista. Rakenneavausten 
yhteydessä mitataan rakennekerrosten paksuudet, kerätään tarvittavat materiaalinäytteet mik‐
robianalyyseihin ja mitataan tarpeellisilta osin eristetilojen ja/tai puurakenteiden kosteudet. Ra‐
kenneratkaisujen vaurioalttiutta arvioidaan kosteusteknisestä näkökulmasta. Rakenneavausten 
tekemisessä pölyn leviäminen sisäilmaan estetään ja tutkimusten jälkeen avauskohtiin tehdään 
tiiviit, väliaikaiset paikkaukset. 

Mikrobitutkimukset materiaaleista 
Rakenteista otetaan materiaalinäytteitä mikrobianalyysiä varten. Mikrobinäytteet analysoidaan 
suoraviljelymenetelmällä Turun yliopiston Aerobiologian akkreditoidussa laboratoriossa. 

Tiiviystutkimukset 
Eri  rakenneosien  tiiviys  ja mahdolliset  ilmavuotokohdat  selvitetään merkkiainemenetelmällä 
ja/tai lämpökuvauksella. Erityisesti kiinnitetään huomiota rakenneliitosten ja läpivientien tiiviy‐
teen. Tutkittavaksi valitaan rakenteittain niin monta tarkastelupistettä, että saadaan riittävä kä‐
sitys kunkin rakennetyypin ilmatiiviydestä. Tiiviyspuutteet kirjataan pohjakuviin korjaussuunnit‐
telun lähtötiedoiksi. 

Merkkiainetutkimus  tehdään kortin RT 14‐11197 Rakenteiden  ilmatiiveyden  tarkastelu merk‐
kiainekokein, 2015 mukaisesti. Tiiviystarkastelut tehdään alipaineisissa olosuhteissa (‐10 Pa).  
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2.1.2 Sisäilman laadun ja olosuhteiden mittausmenetelmät 

Paine‐eromittaukset 
Ilman kulkusuuntien sekä ilmanvaihdon yleisen toiminnan selvittämiseksi rakennuksessa suori‐
tetaan yhden ‐ kahden viikon mittaisia paine‐eroseurantoja rakennuksen ulkovaipan yli sekä tar‐
vittaessa lyhyempänä mittauksena eri tilojen välillä. Mittauksissa käytetään etäluettavia paine‐
eroantureita (IOTSU L2 DP01, Sensirion SDP800, mittausalue ±50 Pa, mittaustarkkuus <0,01 Pa 
+ 3 % lukemasta) ja tulokset tallennetaan 2,5 minuutin välein LoraWAN yhteyden kautta pilvi‐
palvelimelle (AWS, Amazon Web Services). Tulokset arvioidaan Asumisterveysasteuksen sovel‐
tamisohjeen mukaan (Valvira, 2016). 

Sisäilman laatu‐ ja olosuhdemittaukset 
Sisäilman olosuhteita (lämpötila, hiilidioksidipitoisuus, suhteellinen kosteus, hiukkaspitoisuudet 
PM10 ja PM2,5 sekä haihtuvat orgaaniset yhdisteet TVOC) mitataan n. viikon mittaisin seuranta‐
mittauksin etäluettavalla ilmanlaatumittarilla (IOTSU L2 AQ08, mittaustarkkuus LT ± 0,5 °C, RH 
± 2%, CO2 ± 30 ppm + 3 % lukemasta). Tulokset tallennetaan 2,5 minuutin välein LoraWAN yh‐
teyden kautta pilvipalvelimelle (AWS, Amazon Web Services). Olosuhdemittausten tuloksen ar‐
vioidaan Asumisterveysasetuksen soveltamisohjeen mukaan (Valvira 2016). Hiukkas‐ ja TVOC‐ 
mittaukset ovat  suuntaa‐antavia. Mikäli niissä  todetaan  selviä poikkeamia,  sovitaan  tarkem‐
mista mittauksista erikseen. 

Teolliset mineraalikuidut 
Teollisten mineraalikuitujen esiintymistä sisäilmassa selvitetään 14 vrk aikaan  laskeutuneesta 
pölystä kerättävin geeliteippinäyttein. Näytteenottopaikat  (15 kpl) on esitetty  liitteessä 1. Li‐
säksi otetaan teippinäytteitä tuloilmakanavista. 

2.1.3 LVI‐järjestelmien tutkimusmenetelmät 

Ilmanvaihtojärjestelmä ja sen puhtauden arviointi 
Ilmanvaihtojärjestelmän puhtautta arvioidaan visuaalisesti LVI 39‐10409 soveltaen. Visuaalisen 
tarkastuksen tueksi kerätään tuloilmakanavien sisäpinnoilta teippinäytteitä mineraalikuitulas‐
kentaan (10 kpl).  

Ilmamäärämittaukset 
Tulo‐ ja poistoilmamääriä mitattiin pistokoemaisesti pääte‐elimistä SwemaFlow 126 ‐huppumit‐
tarilla  tai  paine‐eromenetelmällä  (Swema  3000md),  säätöpelleistä  paine‐eromenetelmällä 
(Swema 3000md) ja kanavasta pitot‐putkella. 

Salaojat ja viemärit 
Rakennuksen salaojitus on saadun tiedon mukaan uusittu vuonna 2010. Järjestelmään ei koh‐
disteta tutkimuksia. Vuoden 2009 kuntotutkimuksessa arvioitiin rakennuksen sisällä havaittujen 
viemärihajujen voivan johtua alapohjan soratäytön mukana painuneen runkoviemärin liitosten 
vuodoista ja vuoden 2020 kuntoarvion perusteella viemärit ovat alkuperäisiä. Kummassakin tut‐
kimuksessa suositellun viemärikuvauksen toteutuksesta tai viemärien kunnostuksesta ei ollut 
tietoa. Mikäli kuvausta ei ole tehty suositamme sen tekemistä erillisenä tutkimuksena. 
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2.2 Rakennetutkimukset 

Rakennetutkimuksissa tutkittavaan rakennukseen tehdään rakenneavauksia, joiden kautta ais‐
tinvaraisesti todetaan olemassa oleva rakenne ja sen kunto. Lisäksi otetaan tarvittaessa materi‐
aalinäytteitä mikrobi‐ ja haitta‐ainetutkimuksiin. Rakenneavausten paikat määräytyvät kosteus‐
kartoituksen sekä tässä suunnitelmassa esitetyn riskikartoituksen perusteella. Alustavat näyt‐
teenottopaikat on esitetty pohjakuvaliitteessä 1. Rakenneavauksiin tehdään ainoastaan väliai‐
kaiset paikkaukset. 

2.2.1 Alapohjat 

Alapohjarakenteen  ja alustäytön kosteusolosuhteiden selvittämiseksi  tehdään  lattiaan raken‐
neavauksia. Avaukset tehdään alustäyttöön/perusmaahan asti ja avausten yhteydessä varmis‐
tetaan esimerkiksi terästangon avulla, ettei avauksen alapuolella ole mitään rakennekerroksia. 
Avauksen yhteydessä kiinnitetään erityisesti huomiota sisältävätkö lämmöneristeet orgaanista 
materiaalia sekä onko alapohjan alle mahdollisesti muodostunut ilmataskuja, joista voi kulkeu‐
tua maaperän epäpuhtauksia sisäilmaan. Eristemateriaaleista otetaan tarvittaessa materiaali‐
näytteet mikrobianalyysiin.  Lattiapäällysteiden vaurioitumisen arviointi  tehdään ensisijaisesti 
kosteusmittausten ja niiden yhteydessä tehtävien aistinvaraisten havaintojen perusteella. 

Lähtötietojen mukainen alapohjarakenne on esitetty kuvassa 2.1. Alkuperäisenä alapohjaraken‐
teena on maanvastainen teräsbetonilaatta, jonka alapuolella on 100 mm polystyreenieriste. Yk‐
sittäisissä lähtöaineiston leikkauskuvissa lämmöneriste on sijoitettu myös pintalaatan ja kanta‐
van laatan väliin. Lattiapäällysteenä on pääosin muovimatto. Keittiö ja märkäeteiset on perus‐
korjattu,  jolloin  lattiapäällysteeksi on asennettu akryylimassa. Suunnitelmien mukaiseen ala‐
pohjarakenteeseen ei sisälly kosteusteknisiä riskejä, mikäli rakenteisiin ei kohdistu ylimääräistä 
kosteusrasitusta. Rakenteessa ei ole lattiapäällysteitä lukuun ottamatta kosteudesta vaurioitu‐
via materiaaleja. 

 
Kuva 2.1. Vuoden 1977 suunnitelmien mukainen alapohjarakenne. 

   

Tutkimukset 

 Maanvastaisten alapohjien rakennekerrokset selvitetään rakenneavauksin. Viitteelliset 
avauspaikat on esitetty pohjakuvassa (liite 1). Mikäli rakenteessa esiintyy viitteitä her‐
kästi mikrobivaurioituneista materiaaleista, otetaan rakenteesta materiaalinäytteitä.  
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 Ilmavuotoja alapohjarakenteen alla mahdollisesti olevista ilmatiloista selvitetään merk‐
kiainetutkimuksin. 

 Mahdollista kosteudennousua rakenteeseen arvioidaan aistinvaraisesti rakenneavauk‐
sista (täyttö) sekä pintakosteuskartoituksella. Mikäli poikkeavaa kosteutta havaitaan, 
tehdään tarkemmat rakennekosteusmittaukset. 

2.2.2 Ulkoseinät 

Rakennuksen ulkoseinät ovat puurakenteisia. Suunniteltu rakenne on esitetty kuvassa 2.2. Keit‐
tiön kohdalta ulkoseinän eristeet on remontin yhteydessä vaihdettu ja rakenne on uusittu kuvan 
2.3  mukaiseksi.  Vuoden  2009  kuntotutkimuksessa  ulkoseinään  ikkunan  alle  tehdyn  raken‐
neavauksen kautta  todettiin  tuuletusraon olevan suunnitelmien mukainen  ja  toimiva. Seinän 
puurakenteet olivat kuivat eikä niissä näkynyt jälkiä kosteusvaurioista, vaikka ikkunapellitys to‐
dettiin puutteelliseksi. Tuulensuojana toimiva lujalevy oli alareunastaan kitattu sokkeliin ja höy‐
rynsulkumuovi oli avauskohdassa asennettu asianmukaisesti. Alajuoksupuun alapinta oli avaus‐
kohdassa n. 7 cm lattiapinnan alapuolella. Alajuoksupuu oli eristetty sokkelista kermillä. Tutki‐
muksessa todettiin alkuperäisten ikkunoiden olevan heikkokuntoiset ja vesipeltien asennuksissa 
todettiin puutteita. Ikkunat pellityksineen on uusittu 2010‐luvun alussa eikä niissä 2020 kunto‐
arviossa todettu puutteita. Sokkelirakenteesta ei ollut tarkempaa tietoa lähtötietoaineistossa.  

 

‐OLEVA VAAKAPANEELI 
‐OLEVA PYSTYKOOLAUS 22 
‐OLEVA LUJAKEVY 3 
‐OLEVA RUNKO + UUSI 
ERISTE (MIN.VILLA 100) 
‐UUSI HÖYRYNSULKU 
‐UUSI KOOLAUS 50 + 
MIN.VILLA 
‐UUSI LEVYTYS, VANERI 15  + 
KIPSILEVY 13 

Kuva 2.2. Alkuperäinen ulkoseinärakenne.  Kuva 2.3. Uusittu keittiön ulkoseinärakenne. 

Suunnitelmien mukaisesti toteutettuna ulkoseinärakenne on toimiva. Rakenteessa on kuitenkin 
herkästi kosteudesta vaurioituvia materiaaleja. Ikkunat vesipelteineen ovat ennen uusimistaan 
heikkokuntoisina voineet mahdollistaa veden pääsyn rakenteeseen ja alaohjauspuuhun on voi‐
nut sen asennuskorkeuden vuoksi kohdistua poikkeavaa kosteusrasitusta.   

Tutkimukset 

 Ulkoseinän  rakennekerrokset  selvitetään  riittävän  rakenneavauksin  sekä  paneloidun 
seinän että sokkelin osalta. Viitteelliset avauspaikat on esitetty pohjakuvassa (liite 1). 

 Ulkoseinäeristeiden kunto selvitetään materiaalinäyttein (n. 20 kpl) satunnaisotannalla 
sekä kosteuskartoituksen ja käyttäjiltä saatujen lähtötietojen perusteella. Näytteet ote‐
taan ulkokautta höyrynsulkumuovia rikkomatta. 

 Ikkunoiden tilkevälieristeiden materiaali selvitetään. Tarvittaessa eristeiden kunto selvi‐
tetään materiaalinäyttein (n. 5 kpl). 

 Ulkoseinärakenteen ilmavuotoja kartoitetaan lämpökuvauksella ja/tai merkkiainetutki‐
muksin. 
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2.2.3 Väliseinät 

Rakennuksen väliseinät ovat puurunkoisia kipsilevyseiniä. Väliseinien ja lattian välisestä liitok‐
sesta ei ollut  lähtötietoja käytettävissä. Nykyiset keittiön varastot (H145  ‐ 147) ovat aiemmin 
toimineet kiinteinä kylmiöinä, korjausten yhteydessä seinien eristemateriaaleja on uusittu. Kor‐
jausten jälkeenkin seinien läheisyydessä on havaittu mikrobiperäistä hajua. 

Tutkimukset 

 Väliseinärakenteisiin tehdään 1 – 2 rakenneavausta, joista rakenne ja liittymä alapoh‐
jaan selvitetään. Viitteelliset avauspaikat on esitetty  liitteessä 1. Tarvittaessa otetaan 
materiaalinäytteitä mikrobianalyysiin (n. 5 kpl). 

2.2.4 Yläpohjat ja vesikate 

Rakennuksessa on erittäin loiva, puurakenteinen harjakatto ja vesikatteena huopa. Vesikattora‐
kenteet  ja  kattoikkunat  on  peruskorjattu  vuonna  2007.  Korjauksen  yhteydessä  parannettiin 
myös yläpohjatilan tuuletusta. Yläpohjarakenteet on tarkastettu vuoden 2009 kuntotutkimuk‐
sessa ennen kattoremonttia todetuista vuotokohdista. Remontin jälkeen tiloissa ei ole havaittu 
kattovuotoja.   

Tutkimukset 

 Yläpohjarakenne  tarkistetaan  katon  tarkistusluukuista, mikäli  sellaisia  on.  Yläpohjan 
kuntoa arvioidaan aistinvaraisesti sekä tarvittaessa satunnaisotantana otettavin mate‐
riaalinäyttein. Tarvittaessa rakenne tarkastetaan sisäkautta. Erityistä huomiota kiinni‐
tetään läpivientien tiiveyteen.  

 Mikäli rakenteissa todetaan kosteus‐ ja mikrobivaurioita, selvitetään ilmayhteys vaurio‐
alueelta sisäilmaan merkkiainetutkimuksin tai lämpökuvauksella. 

2.3 Sisäilman olosuhde‐ ja epäpuhtaustutkimukset 

2.3.1 Painesuhteet ja vuotoilmareitit 

Ilman kulkusuuntien sekä ilmanvaihdon yleisen toiminnan selvittämiseksi rakennuksessa suori‐
tetaan paine‐eroseurantamittauksia rakennuksen ulkovaipan yli. Mittauksia tehdään ulkoilman 
ja sisätilan välillä kaikkiin ilmansuuntiin. Paine‐eromittauksissa ilmanvaihdon tulee olla normaa‐
leissa käyttöasetuksissa. Viitteelliset mittauspaikat on esitetty pohjakuvaliitteessä 1. 

Mikäli rakennetutkimuksissa todetaan kosteus‐ ja mikrobivaurioita ulkoseinä‐, ylä‐, tai alapoh‐
jarakenteista, on mahdollinen ilmayhteys vaurioalueilta sisäilmaan selvitettävä. Vuotoilmareitit 
selvitetään merkkiainetutkimuksin ja/tai lämpökuvauksin. 

Rakenteiden  kunnon,  painesuhteiden  ja  ilmavuotoreittien  laajuuden  perusteella  arvioidaan 
käyttäjien mahdollista altistumista mikrobiepäpuhtauksille. 
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2.3.2 Olosuhdeseuranta 

Tiloissa tehdään olosuhdeseurantamittauksia (ilman suhteellinen kosteus RH, lämpötila T ja hii‐
lidioksidipitoisuus CO2 sekä suuntaa‐antavina haihtuvia orgaanisia yhdisteitä TVOC sekä pien‐
hiukkasia PM10 ja PM2,5). Liitteessä 1 esitetyt alustavat mittauspaikat on valittu käyttäjiltä saa‐
tujen koettujen olosuhdetietojen perusteella. Olosuhteita mitataan kussakin mittauspisteessä 
1 – 2 viikon ajan. 

2.3.3 Teolliset mineraalikuidut 

Rakennuksessa on mahdollisia teollisten mineraalikuitujen lähteitä kattojen akustiikkalevyissä, 
siirtoilma‐aukoissa, ulkoseinien eristetiloissa (joista on todennäköisesti ilmavuotoja sisäilmaan) 
sekä todennäköisesti tuloilmajärjestelmän äänenvaimentimissa. 

Tutkimukset 

 Teollisten mineraalikuitujen esiintymistä  sisäympäristössä arvioidaan geeliteippinäyt‐

teiden avulla. 

 Näytteitä kerätään petrimaljalle kahden viikon ajan laskeutuneesta pölystä kaikkien tu‐

loilmakoneiden palvelualueilta (yht. 15 kpl). 

 Ilmanvaihtojärjestelmän geeliteippinäytteet kerätään  tuloilmakoneista  sekä  tuloilma‐

kanavista (10 kpl). 

2.4 LVI‐järjestelmien tutkimukset 

Rakennuksessa on lähtötietojen perusteella 5 tuloilmakonetta, erilliset poistoilmakoneet sekä 
kiertoilmakoneita. Lähtötietojen perusteella ilmanvaihtokoneet ovat pääosin alkuperäiset. Vuo‐
den 2009 kuntotutkimuksessa tuloilmajärjestelmässä todettiin runsaasti teollisten mineraalikui‐
tujen lähteitä. Kuitulähteiden poistosta ja kanavien puhdistuksesta ei ollut dokumentoitua tie‐
toa käytettävissä.  

Rakennuksen tulo‐ ja poistoilmamääriä on mitattu ainakin vuoden 2009 kuntotutkimuksen yh‐
teydessä. Salaojat on saadun tiedon mukaan asennettu 2010. 

Tutkimukset 

 Tarkastetaan tiloja palvelevien ilmanvaihtokoneiden kunto, puhtaus ja käyntiajat.  

 Arvioidaan tuloilmakanavien puhtautta pistokoeluonteisesti tarkastusluukkujen kautta 

tai päätelaitteista. 

 Tehdään  tilojen  tulo‐  ja  poistoilmamäärien  tarkistusmittauksia  pistokoeluontoisesti 

pääte‐elimiltä tai/ja runkokanavista, noin 10 – 15 % tiloista.  

 Arvioidaan ilmamäärien suunnitelmienmukaisuutta ja riittävyyttä sekä tilojen ilmanja‐

koa suhteessa tilojen käyttöön. 
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3 Tulosten raportointi 

Tulokset raportoidaan ”Ympäristöopas 2016, Rakennuksen kosteus‐ ja sisäilmatekninen kunto‐
tutkimus”‐oppaan mukaisesti. Raportti sisältää havaintojen, mittausten ja analyysien tulokset ja 
tulkinnan, altistumisolosuhteiden arvioinnin (riskianalyysi) sekä johtopäätökset korjaus‐ tai lisä‐
tutkimustarpeesta.  

4 Aikataulu 

Tutkimukset voidaan aloittaa viikolla 14 ja niihin menee aikaa 2 – 3 viikkoa. Laboratorioanalyy‐
seissä menee yleensä noin 2 – 3 viikkoa. Arvioitu loppuraportin valmistumisaika on noin 2 viikon 
päästä viimeisen analyysivastauksen valmistumisesta (arviolta viikolla 21, 2021). Tutkimustulok‐
sista voidaan antaa väliaikatietoja tutkimusten edetessä sähköpostilla. 
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5 Liitteet   

 Pohjakuvat (ohjeelliset näytteenottopaikat) 

 

 

  

 



vesa.koskinen
Nosto
-Työjärjestelyjä SI-oireiden vuoksi-Kuuma, "ilma ei riitä"

vesa.koskinen
Tekstiruutu
VARPUSET

vesa.koskinen
Tekstiruutu
LEIVOSET

vesa.koskinen
Tekstiruutu
VIHERPEIPOT

vesa.koskinen
Tekstiruutu
TALITINTIT

vesa.koskinen
Tekstiruutu
RASTAAT

vesa.koskinen
Tekstiruutu
VÄSTÄRÄKIT

vesa.koskinen
Nosto
Tehty mittauksia 2020

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Nosto
Ilman laatu ja LT vaihtelevat

vesa.koskinen
Nosto
Patterin termostaatti ei toimi, aina täysillä

vesa.koskinen
Nosto
esiintynyt "homeen hajua",Keittiön väliseinistä

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Nosto
WC-tila epä-käytännöllinen

vesa.koskinen
Nosto
Pesuhuone korjattu

vesa.koskinen
Nosto
Akustiikkalevyt osin tummuneet

vesa.koskinen
Nosto
Lattiapäällyste uusittu

vesa.koskinen
Nosto
Eteistilat ahtaat ja epäkäytännölliset, kuivaus- ja säilytystila ei riitä

vesa.koskinen
Nosto
Lattiapäällystekupruilee

vesa.koskinen
Nosto
Tiloissa kylmä

vesa.koskinen
Nosto
Lattiapäällystekupruilee

vesa.koskinen
Nosto
WC-tilassa lattiapäällyste-vaurioon viittaava haju

vesa.koskinen
Nosto
T3 tuloilmakone

vesa.koskinen
Nosto
T5 tuloilmakoneulos kova ääni

vesa.koskinen
Nosto
T4 tuloilmakone

vesa.koskinen
Nosto
T2 tuloilmakone

vesa.koskinen
Nosto
T1 tuloilmakone

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H102

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H103

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H104

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H101

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H105

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H106

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H107

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H108

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H109

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H110

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H112

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H111

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H113

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H116

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H118

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H012

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H121

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H123

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H001

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H120

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H118

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H022

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H124

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H127

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H133

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H139

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H131

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H125

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H126

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H128

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H129

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H143

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H134

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H135

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H138

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H144

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H145

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H146

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H149

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H153

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H160

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H162

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H164

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H169

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H170

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H174

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H150

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H151

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H152

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H158

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H156

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H161

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H166

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H165

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H167

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H171

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H177

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H180

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H181

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H168

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H176

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H172

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H175

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H178

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H163

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H159

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H132

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H140

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H141

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H142

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H136

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H137

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H147

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H148

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H154

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H155

vesa.koskinen
Tekstiruutu
H179

vesa.koskinen
Nosto
K1

vesa.koskinen
Nosto
K2

vesa.koskinen
Nosto
K3

vesa.koskinen
Nosto
K5

vesa.koskinen
Nosto
K6

vesa.koskinen
Nosto
K7

vesa.koskinen
Nosto
K8

vesa.koskinen
Nosto
K4

vesa.koskinen
Nosto
K10

vesa.koskinen
Nosto
K12

vesa.koskinen
Nosto
K11

vesa.koskinen
Nosto
K9

vesa.koskinen
Nosto
K13

vesa.koskinen
Nosto
K14

vesa.koskinen
Nosto
K15

vesa.koskinen
Nosto
KT7

vesa.koskinen
Nosto
KT10

vesa.koskinen
Nosto
KT9

vesa.koskinen
Nosto
KT8

vesa.koskinen
Nosto
KT5

vesa.koskinen
Nosto
KT1

vesa.koskinen
Nosto
KT2

vesa.koskinen
Nosto
KT3

vesa.koskinen
Nosto
KT4

vesa.koskinen
Nosto
KT6

vesa.koskinen
Nosto
OS1

vesa.koskinen
Nosto
R1 US

vesa.koskinen
Tekstiruutu

vesa.koskinen
Tekstiruutu
Rx = rakenneavaus Mx = mikrobimateriaalinäyte Kx = teolliset mineraalikuidut, 2 vko laskeuma KTx = teolliset mineraalikuidut, IV-järjestelmä OSx = sisäilman olosuhteet PEx = paine-eroseuranta AP = alapohja US = ulkoseinä YP = yläpohjaVS = väliseinä        katossa vanhat akustiikkalevyt,Arviontikäynnin havainnot ja käyttäjiltä saadut tiedot on esitetty katkoviivoin piirretyissä laatikoissa

vesa.koskinen
Nosto
M1 - M4US, sokkeli, ikkuna

vesa.koskinen
Nosto
R3 US

vesa.koskinen
Nosto
R2 US

vesa.koskinen
Nosto
R4 AP

vesa.koskinen
Nosto
R5 AP

vesa.koskinen
Nosto
R6 VS

vesa.koskinen
Nosto
R7 VS

vesa.koskinen
Nosto
M5 - M9US, sokkeli

vesa.koskinen
Nosto
M10 - M14US, sokkeli, ikkuna

vesa.koskinen
Nosto
M15 - M17US, sokkeli

vesa.koskinen
Ovaali  

vesa.koskinen
Nosto
M18 - M22US, sokkeli, ikkuna

vesa.koskinen
Nosto
M23 - M24US, sokkeli

vesa.koskinen
Nosto
M25 - M28US, sokkeli,ikkuna

vesa.koskinen
Nosto
M29 - M30US, sokkeli

vesa.koskinen
Nosto
M31 - M33 väliseinä

vesa.koskinen
Nosto
PE1

vesa.koskinen
Nosto
PE2

vesa.koskinen
Nosto
PE3

vesa.koskinen
Nosto
PE4

vesa.koskinen
Nosto
PE5

vesa.koskinen
Nosto
OS7

vesa.koskinen
Nosto
OS8

vesa.koskinen
Nosto
OS2

vesa.koskinen
Nosto
OS3

vesa.koskinen
Nosto
OS4

vesa.koskinen
Nosto
OS6

vesa.koskinen
Nosto
OS5




